De obscenag; partiū uiciis & curationibus.

Caput. xviii.

Roxima sunt ea: quæ ad partes obscenas p̄tinent: quæ apud græcos uocabula & tollerabilis

se habēt:& accepta iā usu sunt cū omni fere medicorū uoluntate atq; sermone iactētur apud nos foeditōra uerbane cōsuetudie quidē aliqua uere cūdius loquētū cōmēdata sunt ut difficilis hęc explanatio sit simul & pudorē & artis pręcepta seruātibus. Neq; tamē ea res a scribēdo detertere me debuit. Primū ut oīa: quę salutaria accipi: cōprehēderē. dein q̄a in uulgus eorū curatio etiā p̄cipue cognoscēda est: q̄ inuitissimis quisq; alteri ostēdit.

De colis morbis & curationibus.

Gitur si ex inflammatione coles intumuit: reduciq; sūma cutis: aut rursus induci nō pōt multa calida aqua fouēdus locus est. Vbi uero glās cōtēcta est: oriculario quoq; clystere inter eā: cutēq; aqua calida inserēda ē. Si mollita sic & extenuata cutis ducēti puit: expeditior reliq; a curatio ē. Si tumor uicit: iponēda est uel lēticula uel marrubiū uel olea folia ex uino cocta: sic ut cuilibet eorū dū teritur melis paulū adiciat. Sursumq; coles ad uētrē deligādus est. Quod in oī curatōe eius necessariū ē. Itq; hō cōtinere se debet: & abstinere a cibo: & potione aquaē tantu aliri uidicari. P̄c̄stero die rursus adhibēdū hīsdē rōnibus aquaē fomētū est & cū ui quoq; experiūdū: an cutis se quaf. Ea q; si nō parebit: leuiter sūma scalpello cōcidēda erit. Nā cū sanies profluxerit: extenuabit̄ his locus: & facilius cutis ducetur. Sane aut hoc mō uicta erit: siue unquā repugnauerit: ulcera uel in cutis ulteriore pte: uel in glāde ultra: uel eā in cole replent. Quę necesse est: aut pura siccaue sint: aut hūida & purulēta. Si sicca sunt primū aqua calida fouēda sunt. deinde iponēdū lyciū ex uino est. aut amurca cocta cū eodē: aut cū rosa butyrū. Si leuis his humor est uino eluēda sunt. tū butyri & rosę mollis paulū & resinę terebinthinę pars q̄rta adiciēda est: eoq; utēdū. Aut si pus ex his p̄fluit: ante oīa elui mullo calido debet. Tū ipōi piperis. P. XI. myrrę. P. XII. croci: mysi cocti: singulorū. P. XII. Quę ex uino austero coquūt: donec mellis crassitudine habeāt. Eadē aut cōpositio rōillis: aquaē madē uoris: nariūq; ulceribus accommodata est. Aliud ad cā. piperis. P. XI. myrrę. P. XI. croci. P. XII. mysi cocti. P. XI. aeris cōbusti. P. XII. Quę primū ex uino austero cōterunt: deinde ubi iauerūt: iterū terūt ex passi tribus cyathis & icoquūt: donec uisci crassitudine habeāt. Aerugo quoq; cū cocto melle & ea quę ad oris ulcera supra cōprehēsa sunt curat. Aut Erasistrati cōpositio: Aut cratonis recte sup purulēta naturalia iponit. Folia quoq; olea ex nouē cyathis uini coquūtur. His adiciat̄ alumis scissilis. P. XIII. lyci. P. XVIII. mellis sciq; ciathus. Ac si plus puris est: id medicamētū ex melle. si minus: ex uino diluit. Illud p̄petuū est. post curationē dū inflammationis manet: quale supra positū est cataplasma supra dare: & quotidiē ulcera eadē rōne curare. Quod si pus & multū & cū malo odore cōpit profluere: elui cremore lēticulę debet: sit ut ei mellis paulū adiciat: aut olea: aut lēticifolia: uel marrubiū decoquēdū ē. Eoq; hūore eodē modo cū melle utēdū: imponēda q; eadē. aut et omphaciū cū melle: aut id qd̄ ex arugine & melle ad aures sit. aut cōpositio Andronis. aut anthera: sic ut ei paulū mellis adiciat. Quidā ulcera oīa: de quibus adhuc dictū est: lycio ex uino curat. Si uero uleus latius atq; altius serpit: eodē mō elui debet. Imponi uero: aut aerugo: aut omphaciū cū melle: aut Andronis cōpositio: aut marrubii: myrrę: aut croci alumis scissilis: cocti: rosę foliorū aridorū: gallę: singulorū. P. XI. minii sinopici. P. XII. Quę per se singula primū terūt: deinde iuncta iterū melle adiecto: donec liquidi carati crassitudine hēant. tū in æneo uase leniter coquūt ne sup fluāt. Cū iā guttę indure scūt: uas ab igne remouet. idq; medicamētū tū: put opus est: aut ex melle aut ex uino liquaf. Idē aut per se etiā ad fistulas utile est. Solet et̄ iterdū ad neruus ulcus descēdere: p̄fluitq; pituita multa: sanies tenuis maliq; odoris: nō cocta: aut aquaē similis: i qua caro recēs lota ē. Doloresq; is locus & pūctiones hēt. Id genus quāuis inter purulēta est: tamē lenibus medicamētis curādū est quale ē ēplastrū tetrapharmacū: ex rosa liquatū: sic ut thuris quoq; paulū ei misceat. Aut id qd̄ ex butyro: rosę: resinę: melle sit. Supra uero a me positū est. Pręcipueq; id ulcus multa calida aqua fouēdū est: uel iādūq; neq; frigori cōmittēdū. Interdū aut per ipsa ulcera coles sub cute exesus: sic ut glās excidat. Sub quo casu cutis ipsa circūcidēda est. Perpetuūq; est: quotiēs glās: aut excole aliquid uel excidit: uel abscindit: hęc nō eē seruādā: ne cōsidat: ulceriq; agglutinet̄: ac neq; reduci possit postea. & fortasse fistulā quoq; urinę cludat. Tubercula etiā: quę phymata gręci uocāt circa glādē oriunt: quę uel medicamētis uel ferro adurūt: & cū crusta exciderūt: quama aeris inspigit: ne qd̄ ibi rursus increseat.

De cā. tri q̄ in cole nascit: curatione.

Acc citra cācrū sunt: qui cū in reliquis partibus: tū in his quoq; uel p̄cipue ulcera iselat. Incipit a nigritie: quę si curē occupauit: p̄tinus specillū subiiciēdū: eaq; icidēda est. deinde ora uul fella prehēdēda. tū q̄qd̄ corruptū est: excidēdū: sic ut ex integro quoq; paulū demat idq; adurēdum. Quotiēs quid uisū est: id quoq; sequit̄: ut iponēda lēticula sit. deinde ubi crusta excidēdū: ulcera sic ut alia curētur. At si cācer ipsam colem occupauit: inspergēda aliqua sunt ex adurentibus: maxieq; id quod ex calce: chalcitide: auripigmeto cōponit̄. Si medicamēta uincuntur: hic quoq; scalpello quicqd̄ corruptū est: sic ut aliquid etiā integri trahat: pręcidi debet. Illud quoq; æque perpetuū est: exciso cācro uulnus eē adurēdū. Sed siue ex medicamētis: siue ex ferro crusta: occalluerunt: magnū periculum est: ne his decidētibus excole p̄fusio sanguinis insequat. Ergo longa q̄ete & imobili pene corpe opus est: donec ex ipō: crusta pura: leuiter resoluaf. At si uel uolēs aliquis uel imprudē dū igredif̄ imature crustas diduxit & fluit sanguis: frigida aqua adhibēda est. Si hęc parū ualeat: decurrēdū est ad medicamēta: quę sanguinē supprimūt. Si ne hęc qd̄ succurrūt: aduri diligēter & timide debet neq; ullo postea motu dādus eidē piculo locus ē. De phagedænā in cole nascētis curatione

Onnunq̄ etiā id genus ibi cancri: quod phagedenæ a græcis noīa: oriri solet. in quo mōime differēdū: sed protinus hīdē medicamētis occurrēdū est: & si parū ualēt: ferro aduēdū: Quæ etiā nigrities est: quæ nō sentit̄ & serpit: ac si sustinimus usq; ad uescā tendit: neq; succurri postea potest. Si id in summa glāde circa fistulā urinæ est prius in ea tenuē specillum demittēdū ē: ne claudatur. deinde id ferro aduēdū. Si uero alte penetrauit: quicq; occupatū est: præcidēdū est. Cæterum eadē: quæ in aliis cācris: faciēda sunt.

De carbunculo qui in cole nascit̄.

Calefcit etiā i cole interdū aliqd; oī pene sensu caret. Quod ipsū quoq; excidi debet. Carbunculus aut̄ ibi natus ut primū apparet: oriculario clystere eluēdus est. Deinde ipse quoq; medicamētis utēdus: maxieq; chalcitide cum melle: aut æruginē cū cocto melle. Vbi is excidit: liq̄dis medicamētis utēdū est: q̄ ad ora ulceris cōponit̄. De testiculorū morbis & eorū curatione.

N testiculis uero si qua inflāmatio sine ictu orta ē: sāguis extalo mittēdus ē. a cibo abstīnēdū. ipō nēdū ex faba farina ex mulso cocta cū cūino cōtrito ex melle cocto. Aut cōtritū cūino cum cærato ex rosa factō. Aut lini semē frictū contritū & i mulso coctū aut tritici farina ex mulla cocta cū cupresso. aut lilii radix cōtrita: aut si iidē iduruerūt: iponi debet lini uel foeni græci semē ex mulso coctū: aut ex cyprino cæratū: aut similia ex uio cōtrita: cui paulū croci sit adiectū. Si uetustior iam durities ē: maxie p̄scit cucumeris agrestis radix ex mulso cocta: deide cōtrita. Si ex ictu tumēt: sāguinē mitti necessariū ē: magisq; si etiā liuēt. Imponēdū uero utrūlibet ex his quæ cū cumio cōponunt̄: supraq; p̄posita sunt. aut ea cōpositio quæ habet nitti cocti. P. XI. resinæ pineæ: gūmi: singulorū. P. XII. uæ timiniæ sine feminibus. P. XIII. mellis quātū satis sit ad ea cogēda. Quod si ex ictu testiculis aliqd; desit: fere pus quoq; icrescit: neq; aliter succurri p̄t: quā si iciso scroto & pus emissū: & ipse testiculus excisus est.